Et rnamque explicandam, nec ullæ personarum aut hominum condemnationes instituantur: Vt conciliatione dogmatum feliciter peracta, confectoque ea de re scripto, politici deinde sententijs inter se collatis deliberent, quomodo formandus sit recessus, quem vocant, & publicandus; tum quid agendum utrique Principi statuendumque ut concordia in ijs ditionibus & pax stabilatur: Si verò conciliatio non succedat in vno pluribusue dogmatis, ut tum autoritate principum ea consilia suscipiantur, quæ ipsorum iudicio mutuoque consensu ad faciendam concordiam oportuna videbuntur: Vt hoc casu politici consiliarij Theologis interdican- serio, mandentque, ut interea temporis, dum principes de legitimis dissidij componendi medijs cogitant, utrique in concionibus, in scholis, in scriptis etiam publicis ab infectatione personarum & contumeliis abstineant: Quod si conciliatis articulis superioribus, de cæteris quoque controuersis, quas alibi constet inter Lutheranos exortas, Theologi conferendum censeant, ut in ea deliberatione pacis & tranquillitatis inter omnes Augustanæ Confessionis Ordines conseruandæ ratio cum primis habeatur.

ANNO 1568.

7.

8.

9.

Hæc ferè summa fuit decreti; quod cum Flacianorū sub actionis initium à notario recitatum esset, Flaciani confestim obmurmurarunt, protestati decretum illud à Theologis utriusque

Flacianorū
obmurmura-
ratio.
*In Colloq.
lat. ed. p. 2. b*

hh 3

usque

ANNO
1568.

usque partis examinandum fuisse ratificandumque, priusquam in confesso publicaretur. Esse quaedam in eo quae iustam deliberationem postulent. Se quidem illud in medio relinquere, velut ordinationem à viris tantum politicis conscriptam, quae praëiudicium adferre non debeat causae principali: Facturos nihilominus in hoc colloquio, quod viros Christianos deceat. Sic isti vel in ipso actionis limine turbulentum spiritum prodiderunt.

II.

Io. Wigandus incipit actionem, sine iussu principis.

Maioristarum replica de seruando decreto.

Lecto decreto Ioannes VVigandus Flacianorum ductor, iniussu Principis actionem ordiri voluit, priusquam de modo agendi, quem in decreto praëscriptum diximus, inter vtrosque conuenisset. Itaque praëfatus quaedam de dissensionibus post obitum Lutheri exortis, deque suo & sociorum affectu ad sananda ecclesiae Lutheranae vulnera, tandem Bartholomeo Rosino collegae mandat, vt quam de iustificatione deque bonis operibus Flaciani conscripserant Confessionem recitaret. Id vero perindignè tulerunt Electoris consiliarij politici, ceterique Maioristae; quorum nomine Laurentius Lindemannus iureconsultus interpellauit VVigandum publice, & ne confessio recitaretur, impediuit; mouendos primum aduersarios asserens, vt decreti forma seruetur, scilicet vt vtriq̄ue ante omnia declarent sententiam suam de dogmatibus controuersis, & siquidem conueniant, vt antitheses for-

men-

mentur; nec initium actionis sumatur ab ac- ANNO
 culationibus: Metuendum enim, si id fiat, 1568.
 ne vel suspendatur colloquium huiusmodi
 circuitionibus, vel in ipso limine dissipetur.
 Princeps his auditis deliberandi causa sece-
 dit, quem consiliarij politici, tum VVi-
 gandus cæteri que factionis istius secuti
 sunt.

Habitâ Consultatione Petrus Premius Premij dif-
 Flacianorum nomine respondit, & repudia- fertatio de
 ta, quam Lindemannus proposuerat agen- ratione a-
 di ratione, Principi ait videri consultum, gendi in
 colloquio.
 vt de quouis controuerso dogmate princi-
 pio theses simplicissimè ponantur; deinde
 subiungantur antitheses vel assertions the-
 sibus istis contrariæ: Demum succedant hy-
 potheses, quæ notatis librorum titulis &
 folijs prodant autorum nomina, per quos
 antitheses huiusmodi defendantur. Hunc
 agendi modum fore commodissimum,
 quem Princeps eum in finem non vrgeat,
 vt suspendatur vel dissoluatur colloquium,
 sed vt controuersia melius intelligantur.
 Hæc ille. Interea tempus effluxerat actio-
 ni destinatum: Itaque Maioristæ delibe-
 randi spatium petiuerunt in diem sequen-
 tem.

Postridiè, qui 22. Octobr. fuit, cum omnes Eberi cona-
 denuò confedissent, Paulus Eberus Maiori- tus frustra-
 starum primus dissimulatis ijs, quæ pridie neus in re-
 de modo agendi proposita fuerant, & inter citanda Cō-
 fessione
 utrosque disceptata, generatim quædam Maiorista-
 de do-
 rum.

ANNO
1568.

Flacianorū
delibera-
tio.

Eorum re-
sponsio.

Maiorista-
rū replica.

Flacianorū
cōsultatio.

de domesticis Lutheranorum dissensionibus, tum de doctrina Lutheri & Melancthonis in ijs regionibus conseruanda. prælocutus, post longos circuitus confessionem suæ factionis, Maioristarum inquam, recitare voluit, quam de iustificatione, deque bonis operibus conscriptam in manibus habebat. Quod cum VVigandus animaduertiret, Eberi sermonem interrupit, monuitque Principem, sibi cum socijs secedendum, deliberandumque an audienda sit, nec ne Maioristarum ista confessio? Secessit vnà Princeps ipse pro suo in Flacianos affectu; cumque deliberatum esset, VVigandus verba facere iussus Flacianorum nomine, se quoque, ait, & socios in votis habere, vt confirmetur Lutheri depositum, & concordia verbi diuini beneficio restituatur: Impediri verò per conscientiam, ne decreti vinculis astringi se patiantur. Causas etiam habere multas & graues, cur probare nequeant formam actionis per aduersarios propositam; nec ab ordine colloquij, quem hesterno die designarit princeps, se quidem discessuros.